
Elektronické informace MU a SVI

Co SVI ESF MU nabízí?
informace, které vás zajímají

Jak se požadované informace hledají?
ukážeme si v této prezentaci

Odkud je možné začít vyhledávat?
z webových stránek SVI:
www.econ.muni.cz/svi



Informační zdroje v rámci MU

CD-ROM server MU
EPIS (Ekonomicko-Právní IS)
Česká národní bibliografie
Oxford English Dictionary
Matematický lexikon
Bookfind

Databáze v místní síti (na lokálních PC)
ASPI 
Albertina – firemní monitor

Cédéčka k zapůjčení v knihovně
Encyklopedie
Ročenky
Multimediální výuka angličtiny



CD-ROM server MU
Zpřístupňuje databázová cédéčka zakoupená 
univerzitou všem zájemcům v rámci MU
Popis klienta i program samotný je na: 
www.ics.muni.cz/services/cdrom/
Vyzkoušíme si na živo

Přístupné programy jsou 
uspořádany podle oblastí 

a spouští se poklepáním na 
příslušnou ikonu 



Ekonomicko-Právní Informační Systém
registr právních předpisů (přes 11 000 položek)
plná znění právních předpisů (přes 5 700 aktuálních 
platných právních předpisů včetně historických znění)
judikatura
finanční zpravodaj
maják – přehled 

legislativních novinek
legislativa – anotace
anotace více než 

dvaceti časopisů
termínový kalendář 

podnikatele
devizové kurzy
adresář (stavební úřady ČR, katastrální úřady)
komentované vzory smluv a podání

EPIS



Oxford English Dictionary

jeden z největších slovníků anglického jazyka
takto vypadá začátek hesla microeconomics:



Česká národní bibliografie

databáze knih 
obsahuje celkem téměř 529 000 záznamů 
o českých knihách od počátku 20. století

databáze článků 
obsahuje záznamy o článcích otištěných 

v českých novinách
časopisech 
dalších periodických publikacích

retrospektiva od listopadu 1989 
obsahuje přes 630 000 záznamů
ročně přibývá přibližně 60–70 tisíc záznamů

obsahuje též informace o disertacích v ČR
nyní též volně přístupná na Internetu:
aip.nkp.cz



ČNB – hledání v databázi
téma „privatizace + tunelování“
výsledek dotazu hledání v článcích:



Bookfind
databáze vydávaných knih z celého světa

zajímá nás, co nového vychází o programu SPSS
kousek výsledku vidíme dále včetně cen:



Co je na Internetu?

fulltextové databáze
plné texty renomovaných vědeckých časopisů
informace o Evropské unii
nejnovější věci
mnohaletá retrospektiva archívů

citační databáze
statistiky citací, citační index

bibliografické databáze
abstrakty a bibliografické záznamy

zpravodajské archívy
přístup k placeným archívům HN, The Economist
zprávy a články z českých periodik (Dnes, Euro)



Fulltextové databáze

EIFL Direct
nejvýznamější databáze firmy EBSCO

JSTOR 
plné texty vědeckých humanitních časopisů 

 KnowEurope
online informační služba o Evropské unii

LINK
časopisy nakladatelství Springer-Verlag

ProQuest 5000
časopisecká bibliografická a fulltextová databáze

ScienceDirect
plné texty časopisů nakladatelství Elsevier



EIFL Direct
texty z více jak 2 500 časopisů

vzdělání 
management
ekonomie
finance
účetnictví
mezinárodní 
obchod
zdravotnictví

pokusíme se 
něco vyhledat



JSTOR
antropologie
ekologie
ekonomika
filosofie
finance
historie
literatura
matematika
politické vědy
sociologie
statistika
vzdělávání
plně digitalizované časopisy od prvního čísla 
prvního ročníku, což jsou desítky let zpátky



Časopisy v JSTOR z ekonomie
American Economic Review (1911–1998) 
Econometrica (1933–1996) 
Economic Journal (1891–1996) 
Journal of Applied Econometrics (1986–1996) 
Journal of Economic History (1941–1996) 
Journal of Economic Literature (1969–1998)
Journal of Economic Abstracts (1963–1968) 
Journal of Economic Perspectives (1987–1998) 
Journal of Industrial Economics (1952–1996) 
Journal of Money, Credit and Banking (1969–1996) 
Journal of Political Economy (1892–2000) 
Quarterly Journal of Economics (1886–1996) 
Review of Economic Studies (1933–1998) 
Review of Economics and Statistics (1919–1996) 



KnowEurope LINK
integrovaný zdroj 
kompletních informací 
o Evropské unii

novinky
průběžné zprávy
analýzy
fakta
čísla
statě
adresář stránek
údaje o institucích

český popis služby na
www.knoweurope.cz

texty z nakladatelství 
Springer-Verlag

téměř 400 periodik
ekonomie
přírodní vědy
právo



ProQuest 5000

bibliografické záznamy z více než 7 250 časopisů
plné texty k polovině z těchto článků

všeobecná periodika
obchod, ekonomika a management
společenské a humanitní obory
aplikované přírodní vědy
výpočetní a telekomunikační technika
medicína

obsahuje nejnovější věci
tedy i ty, které teprve půjdou do tisku

český popis služby na
www.proquest.cz



ScienceDirect

online verze 
vědeckých 
časopisů
z nakladatelství 
Elsevier Science
ukážeme si seznam 
časopisů z ekono-
mie, ekonometrie a 
financí …
…a něco si 
zkusíme vyhledat



Bibliografické a citační databáze

PCI Web
bibliografická databáze obsahů odborných 
periodik
informace taktéž na www.proquest.cz

Web of Science
časopisecká bibliografická a citační databáze 
(citační index)
představíme si ji podrobněji dále

Journal Citation Reports
statistiky citací článků v zahraničních časopisech



Web of Science

kde, kdo a kdy co napsal
kde, kdo a kdy ho citoval
tolik obdivovaný 

bezkonkurenční 
aktuálnost
megarozsah 
komplexní provázanost

tolik milovaný 
těmi, kdo byli obmyšleni 
poctou v něm figurovat

tolik nenáviděný 
těmi, kteří zatím touto 
poctou obmyšleni nebyli 

Celkově slouží jako 
žebříček vědecké 

výkonnosti a prestiže 
pracovišť a jednotlivců



Kde, kdo a kdy co napsal názorně
Kousek seznamu vyhledaných statí

hledali jsme statě kolegy Tomáše Sirovátka



Kde, kdo a kdy ho citoval názorně

Kousek 
seznamu 
prací, kde 
byly práce 
napsané 
Tomášem 
Sirovátkou 
citovány:



Journal Citation Reports – JCR
jedná se o databázi firmy ISI (Institute for 
Scientific Research, Philadelphia)
obsahuje následující informace o 8 400  
nejvyznamnějších vědeckých časopisech, 
zejména pak:

impact faktor – měřítko frekvence, s jakou je 
„průměrný článek“ z toho kterého časopisu 
citován v jiných časopisech
index medializace – ukazuje, „jak rychle“ jsou 
články z toho kterého časopisu citovány jinde
některé další, přirozenému rozumu jen obtížně 
přístupné věci



Ukázka z JCR
Seznam nejcitovanějších časopisů z oblasti 
ekonomie

na prvním místě nám již známý časopis Journal 
Economic Literature 
Politická ekonomie je zatím na 150 místě s Impact 
factor = 0,154



Zpravodajské archívy

The Economist
díky předplatnému jsme vyjednali plný 
přístup k jejich archívu článků

Magazín Euro
nabízí přístup k většině článkům všem
k dispozici jsou i nová čísla magazínu

Portál iDnes.cz
Portál iHNed.cz

jednáme o plnému přístupu k jejich archívu 
článků



Knihovní katalog ESF
je přístupný taktéž na webu
ics.muni.cz/cgi-tin/k6-esf

Obchodní závěrky
on-line přístup
indexování a vyhledávání
přístup z rozcestníku:
www.econ.muni.cz/svi/databaze.html

Velká encyklopedie o EU
CD-ROM zakoupený MU a převedený na web
www.muni.cz/library/EU
dějiny Evropy, společná politika
přehled symbolů, atlas Evropy, slovník pojmů

Další databáze nabízené MU a SVI



Databáze na lokálních PC v SVI
Firemní monitor ALBERTINA

unikátní databáze všech registr. firem v ČR
základní údaje o 2 000 000 podnikatelských i 
neziskových subjektech

jméno, sídlo, identifikace firmy 
předmět činnosti, počet zaměstnanců, 
právní forma, druh vlastnictví 
telefony, faxy
e-mailové a internetové adresy
informace o ročních obratech, základním jmění
kompletní účetní závěrky za několik let
údaje o dceřiných spol. či dlužnících a věřitelích

Systém ASPI
ucelený právní informační systém, 
jádrem jsou právní předpisy, judikatura a právní 
literatura v elektronické podobě



Albertina – příklad záznamu

Vyhledali jsem si informace o podniku Retex, s. p.



Poučení na konec?

Na ESF je přístup k nesmírnému množství 
kvalitních informací

Je nutno naučit se vyhledávat v databázích

Jsme připraveni vám v odborných otázkách 
asistovat
Hledejte novinky a informace na 
www.econ.muni.cz/svi


